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Felelős szerkesztő :
F e h é r  . l a t i o n .

K iadóh ivata l: a turóc-szt.-martoni „Magyar Nyomda".
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőségre, hirdetések és 
előfizetések a kiadóhivatalra címezve Tnróc-Szt.-Mártonba küldendők

Hirdetések legjutányosabhan, árszabály szerint. 
Lapunk számára hirdetéseket — eredeti árakban — min­

den bel- és külföldi hirdetési iroda fogad el.

Színészet a felvidéken.
Hogy milyen fontos a színészet ügye egész 

általánosságban, bizonyítja egy nagy tudós ezen 
m ondása:

»A színészet az emberiség leghathatósabb 
művelődési forrása, melynél szórakozva bővíti 
ismereteit.«

S tökéletes igaza van. A gyakorlat bizo- 
nyí'ja, hogy az emberi elme legfogékonyabb 

„a aszemléltelő oktatás iránt. A színészet, mint 
jelenítve szemléltető művészet a képzelet 
gyámolítója s az eszmék illusztrátora. Nagy 
csoda rejlik abban, ha az eszme betűvé s a 
betű élő szóvá válik. Mindenki tudja, mennyi­
ével hatásosabb bármely irodalmi termék, ha 
olvasás helyett kellő hangsúlyozással felolvasva 
hallgatjuk végig; a színi előadás azonban ennél 
is közvetlenebb hatású, mert életre kelti mind­
azon bámulatos hangulatbeli árnyalatokat, melye­
ket. az írónak a holt betűben már megörökí­
teni nem sikerült.

Egy kiváltságos és roppant nagy előnye 
pedig az is, hogy általa aránylag csekély kia­
dás révén, rövid időközben s a társadalom 
minden osztályának alkalmas napszakban szó­
rakozva művelődhetünk.

Van igen sok ember, a ki barátja ugyan 
a jó könyvnek, de nem elég áldozatkész időt, 
fáradságot stb. szentelni az olvasásra, vagy 
nem eléggé alapos a tartalom átérzésére. Az 
ilyeneken alaposan segít a színház, mert egy 
irodalmi színvonalon álló színmű éle észrevét­
lenül is utat talál még a legfásultabb szívhez 
s a darab morálja, habár a társadalmi rétegek 
különböző egyéneire hatása is külömböző fokú, 
értéke mindig positív.

A felvidék városkái azonban annál hiva- 
tottabbak a magyar színészet ápolására, mivel 
az itt élő hazafias társadalomnak lelkén fordul 
meg a nem magyar ajkú nemzedékek nevelési 
kérdése. Jó hazafiak s hasznos honpolgárok 
csak tapintatos nevelés utján válhatnak az 
ifjúságból,a mihez az is szükséges, hogy az isko­
lán kívül a társadalmi áramlat is megtegye a

magáét. E célok elérésében pedig a színház 
megbecsülhetetlen.

E meggyőződésből a F. M. K. E. célirá­
nyos igyekezetével oda hat, hogy azó vodák gya­
rapodjanak a hazafias érzelmű tanítók jutalmaz­
tassanak s a nemzeti eszme napszámosai: a 
színművészek lehetőleg szubvenciót kapjanak.

Ámde elég-e egy egyesületnek amúgy sem 
krőzusi jövedelme egy egész országrész népes­
ségének nemzeti szellemben leendő felnevelé­
sére ?

Bizonyára nem
E nemes buzgalom meddő marad, ha az 

inspiráció visszhangot nem szül a társadalom 
keblében.

Ila mulatva akarunk művelődni s bebizo­
nyítani, mennyire komolyan áldozunk a köz­
jóért, ejtsük módját a bemzeti színészet meg­
szilárdulásának a felvidéken s teremtsük elő 
hozzá az anyagi alapot.

Igen, de hogyan ?
Nevezetes az áldozatkészségünk, ha jóté­

konyság gyakorlásáról van szó s híres a kegye­
letünk s hazafias érzületünk, ha jeleseink 
emlékének megörökítésére törekszünk ; nincs 
eset, hogy valamely emlék, szobor, alapítvány 
stb. létrehozására nem lellek volna áldozható 
filléreink.

Hazánk fiai ily esetekben önmagukat múl­
ják felül. S méltán, hiszen a létesített közkin­
csekkel elévülhetetlen emlékművel emel önön 
magának a hálás nemzet.

S váljon nem képezné-e fényes koronáját 
a nemes áldozatkészségnek s a hazafias köte­
lességérzetnek, s nem lenne-e az utókor sze­
mében a legfényesebb emlékoszlopunk, ha a 
magyar nemzeti szellem megszilárdítása által 
éppen a felvidék városai válnának a magyar­
ság legállékonyabb védőbástyáivá!?

Tekintsük a színészet ügyét a hazafias kul­
túra legfőbb tényezőjének s teremtsünk szinészetpár- 
tolő és segélyező pénzalapot külön minden vidéken, 
ugyanazon úton módon mint a szobrokét. Mulas­
sunk, táncoljunk az év alkalmas szakában a szí­
nészet javára és ha az egybegyült fillérekből sikerül

szubvenciót teremtenünk egy tisztességes társulat 
érdekeinek megóvására, — hálás eredményképen 

jusson eszünkbe, hogy igy pénzünkért kétszer 
mulattunk s azonfelül egy kővel emeltük maga­
sabbra a nemzeti egység monumentális emlék­
oszlopát !

Munkára fel tehát ti vezető férfiak, kik 
hivatva vagytok az igét testté varázsolni!

Capitain She.

A népoktatási törvény. 30-ik, 
évfordulója.

December 5-én volt harminc esztendeje annyik, 
hogy az 1868. évi X X X V I I I .  te. szentesítést nyert. 
A  törvényt még az nap kihirdették a képviselőházban, 
másnap, dec. 6-án, a főrendek házában.

December ötödiké tehát nevezetes évforduló a 
m agyar közoktatás és közművelődés történetében.

Elm erengve ennek a harmincéves múltnak ese­
ményein, a népoktatási torvény által létrehozott a lko­
tásokon s ama fogyatkozásokon, melyek a harminc 
esztendős törvényt árnyként kisérték s máig kisérik, 
a klasszikái v ilág regéje ju t eszünkbe arról az idegenről, 
kit bevezettek Janusnak, a hajózás istenének tem plo­
mába s neki az ott elhelyezett trófeák, a hajótörésből 
megmenekültek ajándékainak nagy számát bemutatták 
és felhívták, hogy ismerje el az istennek jóságát, k i 
annyi veszedelemben forgót megmentett a hullámsírtól. 
A z idegen meghatva hallgatta a hozzá intézett felhí­
vást s szemlélte az istennek szentelt adományokat, 
majd e szavakra fakadt : Mielőtt istenetek magaszta- 
lásához fognék, meg kellene hallgatnom a tengerbe fűlt 
szerencsétlenek tanúvallomásait is.

A z 1868. évi X X X V I I I .  t.-c  sok, nagyon sok 
diadaljel vénynyel dicsekszik. A  következő főbb statisz­
tikai adatok világítják meg legérthetőbben a törvény 
sikereit. 1870-ben a népiskolák száma 12 ezer volt. Ma 
számuk feiüimulja a 17 ezret. A  tanítók száma ugya­
nakkor 14 ezer volt, ma felülhaladja számuk a 27 ezeret. 
1870-ben az írni és olvasni tudók száma az ország 
összes lakosságának 25°/o-a volt, ma 4 2 % .  H alad ás 
van tehát az egész vonalon. S  ha a haladásba bele­
számítjuk az 1868. évi X X X V I I I .  t.-c. alapján '  kelet­
kezett újabb törvényeket, nevezetesen a tanitók á llam i

* „FELV ID ÉKI HÍRADÓ" TÁ R C Á JA .
Az első öt forint.

A  nyomorgó ember az ő fiával mitévő legyen ? 
Nem végeztetheti el vele a sok iskolákat s bárm ilyen 
isten áldotta tehetséggel is bír a gyerm ek, tehetsége 
elparlagosodik, elvész és az iskolázás hiányában a leg­
nagyobb tehetségből, m ely talán országokat tudna k o r­
m ányozni, v a g y  hadseregeket igaztatni, ig y  válik  kis 
iparos. H jah, igen eg ysze rű : az élet igája, a szülők 
nyom ora sok általános és született zsenit nyom bele a 
hétköznapiság sorába. D e minek is e hosszú, érzelgős 
bevezetés

T é n y, ha szegény ember nem taníthatja a fiát, 
hogyan taníttathatta volna H orváth Pálné, az a sze­
rencsétlen özvegy asszony, ki a város zsákutcájában, 
m ely arról volt híres, hogy ott csak a nyom or tengő­
dött, meghúzódva e nyom ortanyán és a legnagyobb 
nyomorban ál|t azóta, hogy férjét megölte az az óriási 
gép, m ely magához ragadta s kerekeivel, fogaival, vas­
testrészeivel összemorzsolta, agyon'apitotta Nem is 
hpzták haza többet, k iv itték a boncoló intézetbe, ott 
búcsúzhatott el a család az eléktelenített holttesttől, 
mely a munka halottja volt, s azután szépen elföldelték, 
fakeresztet tűztek a sirjára. A  munka emberének halála

pedig kivette a kenyeret a kis csalad szájából és a 
kegyelet nem adta vissza a szerencsétlen családnak.

A  fiatal özvegyet beteggé tette férje iszonyatos 
elpusztulása s beteg volt hosszan, sokáig. E z  alatt a 
szomszédok gazdálkodtak a bútoraival, kevés holm ijá­
val. M ig betegen feküdt, a szomszédasszony főzött s 
mosott gyerm ekeinek, de úszott is. lábra kelt Csak nem 
minden jószág.

Mire az asszony a halá l torkából kiszabadult, 
hogy most m ár szabadon gondolkodhassék gyermekei 
sorsa felett, a gyom or teljes hatalmát találta maga 
és háza népe felett. Nagyon szép, angyalarcú, szőke, 
üde, egészséges kis gyermekeket s a nyomort látta 
élete társaiul. É s  az anya szivén metsző fajdalom n y ii- 
lalott keresztül. Feláldozza ezt a négy gyermeket a 
nyom ornak ? A v a g y  temesse szive kínját és szivéről 
szakadt négy magzatját a halálba ! A  vagy próbáljon 
megküzdeni a nyom orral ezekkel az angyalokkal és 
ezekért az angyalokért ?

Igen, élnie kell, ez az ő kötelessége, hivatása. 
Te ljes egészségét az özvegy vissza nem nyerte, de dol­
gozni tudott mint annyi más szerencsétlen asszony, ő 
is varrógép, kézi munka mellett, s ha erre szükség nem 
volt, mosással szerezte meg gyermekei számára a leg­
szükségesebbeket.

íg y  telt el nehány év, kínnal telt el és harm ad­
szor hajtá ki a napsugár a férj kereszttel jelölt sírjának 
virágait. A  legidősebb gyerek, Pali már kilenc éves

volt. Szép fiú s jó gyermek. Elvégezte a népiskola ősz 
talyait kitűnő eredménynyel s folyton a könyveket 
Fújta. Tanítója szerette és nem győzte olvasm ányokkal 
ellátni. Pap lesz belőled, fiam, mondta az öreg érdem­
keresztes mester s a fiúnak boldogságban úsztak sze­
mei. D e nem lehetett pap, s mikor a negyedik o sztály­
nak is végére járt s elvégezte, a vizsgán jutalm úl 
kapott szép könyvvel kezében anyja Baloghoz, az ismert 
lakatos mesterhez vezette, miközben egy könycseppet 
törült ki szeméiből.

A z öreg tehetetlen tanító fejét rázta m ikor arról 
értesült, hogy Pali lakatos inas létt s azután szólt érd e­
kében egy-két emberbarátnak, kik azonban csak a napi­
lapok hasábjain voltak azok, s P a li csak nem lehe­
tett pappá, nem akadt, a ki taníttatta volna.

Pali közel fél évig volt már Balogh műhelyében 
s noha más irányba hajlott a tehetsége, sokkal kevésbbé 
nyílott ki a? esze, mintsem hogy kedv nélkül tanulta 
volna a mesterségét. S  elérkezet karácsony estéje . . . 
A  gazda összehívta legényeit, hogy fizesse a heti bért, 
hadd legyen ezeknek is karácsonya.

P ali megmosakodott s azután boldog ünnepeket 
akart kívánni a mesterének, hogy hazasiethessen. N eki 
még nem járt semmi fizetés.

M ikor a  legények nagy zajjal odébb á lltak, Pali 
elrebégte az ő kis mondókáját, mi annyira meghatotta 
a mesteruramat, hogy elővette vőle'gény korabeli zsíros 
bugyelárisát és keresgélni kezdett benne. A  fiúnak elsá*
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nyugyijintézetéről szólót (1876), a m agyar nyelv köte­
lező tanításáról szólót (18 79 ); az iparos tanonciskolák 
m egalkotását (18 84 ); a kisdedóvó törvényt (18 9 1); a 
tanítók és azok özvegyei és árvái jobb nyugdíjellátá­
sáról gondoskodó törvényt (18 91) s hozzávesszük még 
azt, hogy az i8 9 9 -ik  esztendőre a vallás- és közokta­
tásügyi miniszter költségvetése 14,812.76 3 írttal van 
e lő irán yozva; tagadhatatlan, hogy népoktatásügyünk a 
lefolyt harmiuc esztendő alatt minden tekintetben igen 
jelentékeny haladást mutat.

Ide kellett volna sorolnunk az 1893. évi X X V I .  
t.-c ikket is, tudniillik  a tanítói fizetések rendezéséről 
szóló törvényt. E z  a törvény tagadhatatlanul ja v ítja  
a tanítók anyagi állapotát, ja v ítja  főként az ötödéves 
korpótlékok meghonosításával, mely korpótlékok első 
részlete épen pár hóval ezelőtt, folyó évi október else­
jével vált esedékessé, végrehajtása sok nehézségek és 
akadályok közt folyam atban van. Tekintettel azonban 
arra a körülm ényre, hogy az 1893, évi idézett t.-c. a 
tanítói fizetések minimumát ugyanabban a 300 frtnyi 
összegben állapítja meg, melyben az 1868. évi t.-c. az 
állami és községi tanítók fizetés minimumát megszabta, 
azt a törvényt épen nem lehet a haladas fokmérőjével 
mérni, sőt be kell ismerni, hogy ez a törvény szülte 
a népiskolai ügy terén az altalános lehangoltságot, a 
tanítói hiányt s azt a fájdalmas jelenséget, hogy 
országszerte üres iskolákról érkezik a panasz vagy sok 
helyen az okleves tanítok helyét obsitos katonák, 
végzett szabók s egyéb d ip lom anélküli exisztenciák 
foglalják el.

A z  a sötét árny já r  a népoktátási törvény nyo­
mában, hogy a népoktatásiigy kebeibi munkásainak, a 
tanítóknak hitét, sorsuknak jobbra fordulta iránt, 
m egszilárdítani m áig nem tudta. Pedig mennyit előle­
geztek az istenadták minisztereiknek. Trefortot például, 
az állam i deficites korszaknak másfél évtizedes közok­
tatásügyi miniszterét valódi dicsőítéssel vették körül, 
noha épen T refort izente a tanítóknak, hogy korbácscsal 
veri őket szét, ha akarata ellenére tartanának egye­
temes tanitógyűlést. C sák y grófnak sem lehetett panasza, 
hogy a tanítók ne ünnepelték volna, pedig épen gróf 
Csáky iktatta másodszor törvénybe a 300 frtos 
minimumot.

Látn ivaló, hogy kis jóindulat elegendő a tanítók 
bizalmának megnyerésére A  bizalom tartósságának 
azonban ára v a n ; a tanítói fizetéseknek olyan rende­
zése, mely a tanító gondnélküli megélhetését biztosítja 
s őt magát felül emeli a hivatalszolgákon fizetésben 
és rangban. E z  az első okulás, a mit a múltból kell 
merítünk

A  hiányos törvényt pedig be kell tetőzni, ideje 
volna már törvénynyel szabályozni, hogy kikből lesz 
tanítóképző intézeti tanár, k ikből tanfelügyelő ?

A  felső nép- és polgári iskolákról ezúttal nem 
szólunk, hiszen ezeknek sorsa épen most van a napi­
renden.

A  pedagogium ügye hitünk szerint kezd jó  fordu­
latot venni a kinevezett uj gondnok személyével.

Sőt maga az egész népoktatási törvény elébb- 
utóbb revízióra vár. Sok intézkedése e la v u lt; szelleme 
helyén, mely a községi iskoláknak kedvezett, ma már

más szellem é l : az államosításé, nem ugyan egyszerre, 
nem is az egész vonalon, hanem részenkint, a hogy 
a szükség parancsolja. Azontúl a törvény több intéz­
ménye kikivankozik a népiskolai keretből, sőt már kint 
is van, például a felső kereskedelmi iskolák. Mar is 
napról-napra szaporodó rendeletekkel vihető keresztül 
a törvény a lapján a kormányzás.

W lassicshoz, a törvény jelenlegi kezelőjéhez az 
a kérésünk van, hogy tartsa fönn azt a hangulatot a 
tanítóságban, a m elyet az ezredévi ünnepek idején 
ülésezett második egyetemes tanügyi kongresszuson 
kelteni tudott. Ő  mondta ki a szép szót, beszédét a 
tanítókhoz intézve: E g y  m indnyájunkért, mindnyájunk 
egyért. Ú g y  legyen !

A kaszinó estéje.
December 3-án tartotta meg a kaszinó ez évi 

második társas-estéjét, az elsőhöz mért fénynyel, siker­
rel és gyönyörködtető eredménynyel.

H a  nem is volna vigalm i bizottság nálunk, ha 
maga a választm ány ezeket el sem határozta volna, 
igazán reá szorulnánk önként. —  D e annál szebb, jobb 
és helyesebb, hogy az tervszerűen szokott keresztül­
hajtva lenni és fényes és elismert buzgó hozzájárulásá­
val a megye és város m agyar társaságának és ifjúsá­
gának egyaránt.

Mert vallju k  meg őszintén, hogy jó  társadalmi élet 
hiányában vájjon m ink maradna csupán, mint — szel­
lemi lényeknek.

Mert a bokáig érő sár elől s a barátságtalan utcák 
ról, beszorulva langyos fűtött szobába, az »otthonon« 
k ívül — már akinek v a n ! — nincs egyebe, mint g yö ­
nyörködni a távoli ködben borongó Fátra  gyönyörűen 
szép, de elvégre is egyhangú képében.

Nincs semmi >közhely* m ely menedéket, enyhelyt 
nyújtana a dologban és egyedülre utaltságban kifáradt 
kedélynek, minők : • színház, hangverseny, sétahely stb.

Annál szebb tehát és annál dicséretre méltóbb az 
az érzék, m ely családainkat, tapasztalásunk szerint m in ­
denkor vezérli, eme hazafias, olcsó és mégis oly kelle­
mes mulatságok sikere érdekében, a m ely családok 
között első helyen kell kiemelnünk vármegyénk alispán­
ján ak — Benic/.ky K álm án nak — kiterjedt és n agyra- 
becsült családját Öméltósága Soest Ottóné úrnővel élén 
és városunk ritka jó  érzékű hölgyét a társadalm i élet 
életben tartása szem pontjából: Fekete M iklósné, táb la- 
bíróné őnagyságát. Mert tagadhatatlan, hogy a siker 
oroszlánrésze az ő agilitásuké, a közrem űködők szí­
vességével és a rendezőséggel együtt.

Maga az est különben a már előzőhöz mérten igen 
pompásan sikerült.

A z  aranyos leányok és arany ifjúság fesztelen jó 
kedve virrasztó it a társaság fc.lött hajnali v irradtig és 
a távol levők ábrándozó lelke.

A  ropogós zene mellett, gyönyör volt a lelkes 
táncot nézni, a m űkedvelők nagyszabású sikerét, látni 
és a jelenlevők gyönyörködését élvezni.

Elsőn ek lapunk felelős szerkesztőjének bájos lá n y a : 
Fehér E ta  k. a. lépett a pódium ra egy gyönyörű v irág­
csokorral, összharmoniául üde fiatalságához, elszavalni

K iss Jó zse f: nagyhatású, m ély kedélyű és gyönyörű 
stylü költeményét >Ágota kisasszonyt*.

Igazán rég hallottunk fiatal mükedvélőt'ől —  
első fölléptén — olyan kitűnő szavalást, a m in $  $ kis­
asszonyé volt. G ya k o rla t, nyugalom , hanghord'pzás, 
előadási modor, a dolog értelménekjtudatabad jeUemezte 
előadását és bőven megérdemelte "azt a tapsot Íj töm* 
jénezést amit érte kapott. , ‘ *

U tána Dugovics T itu s  olvasta föl a >spiritism us- 
ról* Írott nagyon is korszerű c ik k é t; finom distinktió 
és m ély m eggondolásával a tárgynak igazán élvezetessé 
tudta tenni a másként is érdekes tanat. Sűrűn megtap­
solták érte.

Majd Soest Irén k. a. és Pdrvy Endre úr adták 
elő a »Mé7es hetek után* cimü dialogot. —  A z  előadás 
igazán elragadó v o lt ; Soest Irén k. a. ritka  finom ság­
gal és bájos, előkelő elegantiával adta elő szerepét, egy 
gyakorlott művésznőt is megdicsérő autinnal, összhang­
gal, b á jja l;  hozzá járult P a rv y Endre tanar megszokott 
művészete s íg y  a siker igazán frappáns volt.

—  V ég ü l Dávid Berta k. a. cim balom -játéka gyö­
nyörködtette a díszes közönséget, ki is néhány Szép 
m agyar dalt játszott el meglepő szép bravúrral. ’ ‘r

A z  összes műkedvelő hölgyek gyönyörű csokrot 
kaptak a gavallér rendezőktől, a közönség pedig iga­
zán emelkedett hangulatban szórakozott tovább és osz­
lott el hajnalban — a v iszo n tlátásig ! Jelen ’ v o lt a k : 
Soest Ottóné Öméltósága, G ró f N  .yhaús Ottóné őn iél- 
tósaga, E m e l K á ro lyn é , ö/v, S  ontagh Béláné, Fekete 
M iklósné, Jani hó Jánö'shé, E rd ő d y  G yö rgyn é, D ávid  
Ferencné, Ch ikan  M iklósné,. Groüszmann Adolfné, ö iv . 
R akssán yi Gusztávné és Z á n yi Kálm ánná úrnő őnagy- 
ságáék. •

L e á n y o k : Soest Irén, F 'ekete'E ti, Fekete Ilona, 
Leh otzky E lla , L eh otzky Ilona, G u thy Ilona, Feh ér 
Eta, K lim a c se k  Ilka, D á v id  B -rt a , Hofifmanh' írn ia , 
R u ttkay E lla , Pfleger Em m a, Gruber V ilm a  kisasszonyok.

V (F-'Z.)

H Í R E I N K .
, —  Esküvő Dr. Lehotzky A n tal fő városi ügyvéd 

s a tu ró c -sze n t-m á rlo n — b la tr.ic a i já r á s  k özszeretet­
ben s n a gyrabecsü lésben  á lló  orsz. gyűlési k é p v ise ­
lője, decem ber hó 14-én  ta rtja  esküvőjé't, B e n ic zk y  
L a jo s  Pestvárm eg ye a lisp á n já n a k  bájos és széretefre 
méltó le á n y á v a l:  Ilo n a k isa sszo n yn ya l. — S z ív b ő l 
k ív á n u n k  tartós és igaz boldogságot az ,uj p árn ák.

— Tanulm ányút Berecz G y u la  . T u ró c v á /m e g y e  
k ir. tan fe lügyelő je , f. hó 3 - ik a  óta Ném etországban 
tan u lm án yo zza a n épo ktatási v iszonyokat. A ta n fe l­
ügyelő urat a v a llá s -é s  közo ktatásügyi m ín iszté y iu m  
küldte ki e tan u lm án yú tra, a m ely m integy két hétig fog 
ta rtani E  k iküldetésben doku m en tálva lá t ju k  azt a 
k iv áló  szakképzettséget és buzgalm at, a m elyek 
Berecz G yu la  k ir. tanfelügyelőt á tanfe lügyelő i k a r ­
nak egyik elsőrendű ta g já v á  k v a lif ik á ljá k .

—  Valasztmanyi ülés. A T u ró cm e g ye i Jó téko n y 
Nőegylet ma délután V2 3 ó rako r, a várm egyeház 
k is  term ében, v á la sztm á n yi ülést tart.

—  Tarsas összejövetel. Stu bnya-fü rd őbe n  f. hó
8-án volt az ide i első társas összejövetel, a ím e ly e n  
szám osán vettek részt a várm egye m indkét já r á s b ó l,

— Miklós napja. Decem ber hó 5 -én a M iklósok n év ­
estéje volt T á rsa d a lm u n k n a k  egyik legtevékenyebb tagja

padt az arcája, majd meg kigyuladt, érezte, h ogy kap 
valamit, első keresetjét kapja.

És az öreg egy finom zöld papiros darabot adott, 
mely tele volt alakokkal, szám okkal és betűkkel. A  fiú 
jó l tudta, hogy annak a zöld papirosnak az értéke 
öt forint.

P a li a lig  tudott hálát rebegni, elrejtette a bank­
jegyet s könnytől csillogó szem ekkel távozott el a mű­
helyből. A  mesterné még utána is k iá lto tt :

— D e aztán, Pali gyerek, holnap délbe ide jerebédre.
A  kis fiú pedig rohan haza. R ohan a karácsonyi 

fényben pompázó utcákon keresztül és mégis meg- 
megáll az utcasarkokon. T ű n ő d ik  és tanakodik.

Ö t forintot kapott, mit csináljon ilyen temérdek 
pénzzel ? V e g yen  rajta an yjanak meleg kendőt, a kis 
Em m inek hosszú hajú babát ? M ariskának kis bárány­
kát és Gézának lovas huszárt, m indnyájuknak pedig 
fehér c ip ó t? M ilyen meglepetés is lenne, ha itt az utón 
ebbe a nagy áruházba betérne és megvásárolná mind­
ezt! E b b ő l a n agy összegből talán csak kifutna? De 
hátha meglopnak az e m b e re k?! Nem, ezt a pénzt nem 
meri felváltani, megy haza, hanem előbb csak egy p il­
lanatra betér a templomba.

O tt n agy tolongás vagyon és mig a fiú elmondja 
a M iatyáukot, szive megreszket arra a gondolatra, ha 
va la k i eltalálná lopni azt a rengeteg pénzt tőle. És 
görcsösen szoritja meg ujja ival az ötforintost. Azután 
kisiet a templomból. A  kapuná’ úgy szeretne eg y-egy 
újdonatúj arany krajcárt nyomni a szegény öreg k o l­

dusok m arkába, k ik  folyton im ákat morm olnak. D e 
m ikor nincs olyan kis pénze, hogyan adjon nekik ? É s  
őszinte, részvétet sugárzó nagy szemeivel ránéz a gug­
goló törpe asszonyra és a meghajlott vak öregre. A z ­
után tovább m egy hazafelé és kitér a pompás utakról, 
néptelenebb utcákba tér, de az ablakokból itt is a ka­
rácsonyfa világa fénylik ki, mig végre eljut a zsákut­
cába. Itt nem fénylenek a kis Jézuska fajának pislogó 
gyertyái, nem az arany diók, itt a nyomor sötétje 
honol. A  megváltó Jézus születése okozta öröm nem 
hat ide, a kinzott le lkek, a kinzott testek, a kinzott 
agyak, a keresztet vivő emberek gondokkal teli pihenő 
odújába. E g y -k é t ablakból világít csak mécses vagy 
lámpa, félően, reszketően, s mikor Pali gyerek az ut­
cába tér, egyszerre borzongás futja végig. Megijesztette 
most ez az utca, ez a kép. M ilyen az a másik, mely 
tele kirakattal, ragyogó ab lakkai, ékesített karácso ny­
fá v a l! M ilyen jó  lenne, ha azokból a feldiszitett k a rá ­
csonyfákból egyet elhozna ide. E n n y i pénzért, mint a 
mennyi a zsebében van, bizonyára elhozhatná. S  hogy 
örülne a kis E in m i, a M ariska, meg a Géza !

Kapujokhoz ér. Bemegy az udvarra. Senki se fo­
gadja, még egy komondor csaholasa sem. Szegény 
embereknek nincs eledele kutyák számára. Gonosz csend 
honol, m ely még a gyermek leikébe is utat tud törni. 
D e Palit még m indig az öröm tartja megszállva, hogy 
itt van a zsebében az a kis vagyonka, mit ha előmutat, 
mosolyt varázsol anyuskájának bánatos arcára.

S  azután holnap még is ünnep le sz ! És valóban

ünnepük lesz, mert holnap vesznek mindent, ellátják 
bőséggel azt a kis szobát, azzal latjak el, a mit ő szer­
zett, a mit ő keresett: az ő első öt forintjából.

Mindez egy pillanat alatt jarta  át kis a g y á t ,-m i­
alatt benyitott a szobába. Hidegség, félhom ály, ijesztő 
látvány fogadta.

A n y ja  sápadtan, a lig -a lig  pihegő kebellel ott fe­
küdt a szoba egyetlen agyán. A  kis okos E m m i bá­
gyadt, szomorú arccal v irrasztó it mellette, mig a kisebb 
M ariska belécsimpaszkodott a szintén ott időző szom­
szédasszony szoknyájába. A z alig , négy éves Géza a 
napi hancúrozástól, őx még a gond .nem. illette, álom ba 
merülten feküdt az asztalra helyezett vánkoson.

Palit megijesztette e kép. Oda megy lábujjhegyen 
az anyja ágya elé és m egkérdezi 4 szomszédasszonytól :

— Mi baj van, Teréz néni ?
S  mig ezt mondja, kis szive elfacsarodik. M ilyen 

örömet vélt előidézni hazajövetelével s ime m ilyen 
örömtelenül fogadjak, hja, mert a szegény m am uskája 
beteg ! 1

A  fiú szavaira a beteg felnyitja  á szemeit s á iu tá n  
tördelve s z ó l;

— T e  vagy az, P a li fiam ? Ne ijedj meg, g y e r ­
mek, rosszul lettem a délután, dé már itt volt az orvos. 
Irt is gyógyszereket, majd elmégy á K a t i nénédhez, 
taian most az egyszer m egkönyörül rajtunk, mondd 
meg : orvosságra kell, adjon kis pénzt, v a g y  ót forintot, 
majd ha feltudok kelni, megtérítjük.

A  szegény fiú gyorsan fe le l; v '~
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Fekete M iklós k i i \  táb la i bíró, nóvesteje a lk a lm á b ó l 
va c so rá ra  h ívta  jó b a rá ta it e.s ism erete it s a /  est, a 
íegkeáólyesebb hangulatba tett el, d icsé rve a szere­
tetreméltó s közbecpülésben á lló  család  vendégsze­
retetét; Ugyancsak- ekkor ünnepelte névéstéjét- Chikdn 
M iklós adótárnok is,.,.a kinek házánál szintén szá ­
m osán,. je len tek -meg , baráta i és t isztv ise lő i közül, 
hogy sze pof elü kn ek és nagyrabecsülésüknek k ife ­
jezését ad jan ak.  ̂ •

• Kinevezés.; A  v a llá s -  és közoktatásügyi m i­
n iszte r,'L e h o tzk y  E lla  kisasszonyt, - -  a h elybeli á ll.  
polg le á n y isk o la  segédtanitónőjét a X . fizetési osztály
3 . fokozatába rendes tanítónővé nevezte ki. G r a t u lá lu n k !

V — P ajestely v o lt é1' hó 7 -én R uttkán s a mint 
h a llju k , az estély a szokott fényes eredm énynyel 
fo lyt le.

, —  Az aryavölgyi vasút m egnyitása f. hó 3-á n  
volt.- A' m egnyitáshoz szám osán voltak m eghíva a 
megyéből és a  szomszéd Liptóm egyéből. Délelőtt 10 

-ó ra k o r in du lt á  vonat K ralo vánb ő l, m egállva  minden 
átjá ró n á l, h ídn ál, és felépítm énynél, bogy a szakértői 
vizsga eredm ényét jegyzőkönyvbe lehessen venni. 
T ize n k ét óra h a rm in c  perckor ért a vonat A lsó - 
Kubinba, a hol nagy közönség várta  az első h iv a ­
talos vonatot.- ;A vendégek hagy része itt k is z á llt  a 
von atbó l,‘a'sfcákértök p.edig'folytattak tovább a szemlét 
Á rv a -V á Y a lja M e lé . Az A lsó -K u b in b a n  k isz á llt  ven­
dégek kellem etlenü l csa ló d la k , mert azt hitték, hogy 
há m ár megvannak, h íva, hát ellá tá su k ró l is gondos 
kodva van, a zo nb an ' a vasút v á lla la t  e rrő l épenséggel 
nőm gondoskodott, sőt m időn este h azafelé utaztak, 
mbglepetve vették . észre, hogy F en yőh ázán  bankett 
lesz, de csak m in te g y  húsz szem élyre szóló. Ilyen  
volt az Á rv a v ö lg y i vasút m egnyitása.

— Uj lap. Korponán, f évi december hó 4 -én 
je len t meg első szám a a 8-iíorpona és V idéke* cim ű 
tá rsa d a lm i, szépirod alm i és  ̂ közgazdasági h etilap nak. 
Fe le lő s • szerkesztő ás lap tu la jd o n o s: Jeszenszky
G u s z tá v ; tá rssze rk e sz tő : M atunák M ih á ly  segéd-
le lk é syé sT a z  o tia n i féltő népiskola igazg ató ja; főműn 
k á tá r s a k v -P la c h y -G y u la  és dr. P a zá r Zoltán . Az" új 
lá p -C é lja •:•••. 1». A m agyarosodás szent ügyének előm oz­
d ít á s ^ ,  2. A.- tá rsa d a lm i v iszonyok szelidebb mederbe 
va ló  terelése és 3 . Fo rp o na sz. k ir . város és vidéke 
közjólétének- előm ozdítása. — K ív á n ju k , hogy új 
la p tá rsu n k  nemés_ c é ljá t  elérje.

^ zsó ln á -rd jec í vasút építése a m egvalósulás
stádium ába lépett. A ^  Ámoldi cég m egkapta a k o r­
m ánytó l- az ép ítési engedélyt és a 10° / o á llám segélyt 
is, vagyis. 93000 irto t. A cég irodáját. Z so ln á n  á l l í ­
totta fel.

— fiz e!8Ólthó o tt-já tsz ik  az öreg F á tra  ködben 
borongó oéuesain m ár, á Zöld fenyők tülevelén, sa já ­
tos tónust teremtve a. F a lja ,  látképének. M a-holnap 
beszorul a z/e cd e i tnádár is, jég, fagy a v izek re  és itt 
lesz a t é l / t o á H l ,  ko re so lyá v a l, nyom orúsággal és 
unalom m al vegyest. —- Mert hát netn m inden háznak 
ju t ki a té!i;. d isznó to r sem !

—  Fogyasztási síövetkezeték. A gróf K á ro ly i 
Sándor á lta l á lta p ílo tt?> //í« # y < í*  c im ü  országos kö z­
ponti fogvasztági- és értékesítő szövetkezet, ám bár 
csak hat hónapja m űködik, m á ris  szép eredm ényekre 
utalhat. B ro gya|í, Enge rvár, R ába-P aton a, H o lló h á za , 
P erb e ny ik . Bodnog-Szerdahelv, N agy Kazm ér, F e ls ő - 
Szem eréd, N a g y -E rn ye , .Ráko.s-Palota, N a g y -K ü rü , 
Csongrád, T á p ia ;S ze íe , Fóth és L o v á sz-P a to n a  közsé­
gekben fogyasztási és értékesítő-szövetkezeteket a la ­
pított, a m isk o lc it reo rgan izálta, az ó -lu b ló it, boldog­
kőit és örm én yit pedig a központhoz csato lta K ö te­
lékébe tehát ma m ár 19 szövetkezet tartozik . I ly  
roham os fejlődést^még a k ü lfö ld i szövetkezetek köte­
lékei sem m utathattak fel kezdetben. A mozgalom

- í.t)yú$kátn nekem van pénzem, van egész
öt forintára, „karácsonyra adta a mester.

— K a rá cso n y este .van ! sóhajtja az anya és köny 
lopódzik Ja szemébe. A  szegény gyerek pedig csak azt
látja, h o s^  szegény-beteg anyja nem örül az első öt
forintjánajr.

A  áérizt odaadjak a szomszédasszonynak, ki szalad 
három felé orvosságért, meg egy belélegző instrumen­
tumért s á fiú arra gondol, hogy mégsem telik anyjának 
meleg keAdőre, testvéreinek babára, báranykára és lovas 
huszárra, «de még fehér cinóra sem.

Nem is jutott. Pár hatost hozott vissza az asz- 
szony, azt leolvasta a fiú markába és azután gyorsan 
m e séli: *

— Minden roppant drága volt, lelkem , nagyon 
drága, tegye el jó l ezt a hat piculát, ennyi maradt ab­
ból a sok pénzből, fin n,

A  áVomszédasszonyt hazahívják, a kis leányokat 
aludni k ü ld i Pali, mig ö odahuzódik anyjához és ott 
virraszt ágya felett. K is  arca egyszerre megöregszik s 
mig az első öt forintjáért szerzett orvosságokból draga 
betegét m egitatja, a k is isten-gyerm ek születése napján 
beköltözött a* gond ennek a-gyerm eknek a leikébe.

L o p va szállott belé, miként lopva szállt szemeire 
áld*n. Lehanyatlo tt anyja vánkosára és a nagy kendő­
ről, a lovas huszárról, a hosszú hajú babáról, a fehér 
bátánykárói, meg az első öt forintjáról á'modott. Talán 

^ g tp lió ^ g ^ tt íje k á lm a , volt ! |

élénkségében, igaz. jó  része van a fenyegetővé v á lt 
s z o c iá lis  bajoknak, m elyek a rra  ösztönözték a társa­
dalom  jo b b ja it, hogy a néppel s annak b a ja iv a l ko­
m olyan foglalkozzanak. Tö re kvé sü k azonban, egy jó l 
szervezett országos központ n élkü l eredm énytelen 
m aradt volna, mert ez utóbbi adta meg nekik  a b á­
torságot s azt a biztos e rk ö lcs támaszt; m ely az i l y ­
fél o felelősségterhes v á lla lk o zá s keresztülviteléhez 
m ú lh atatlanul szükséges. Hogy pedig a központ méltó 
a beléhelyezett b izalo m ra, a rra  nézve biztosítékot 
nyújt az az önfeláldozó buzgalom, m e ly lye l annak 
igazgatósága (kikn ek sorában ott lá 'ju k  közéletünk 
k itűnőségeit: K á ro ly i Sándor, Keglevich  Gábor és 
M ailáth József gró fo kat; to vábbá: Bernáth Istvánt, 
B u jan o vich  Sándort, Fo rster Gézát, Iv á n k a  O szkárt, 
stb.) és ügyvivősége a dolgot felkarolta. A v á lla lko zás 
tehát, úgy látszik, a legszebb rem ényekre jogosít fel.

Karácsonyi ás újávl ajándékok dús választékban, díszmüvok, játékszerek 
stb., karácsonyfadísz Moikóczi Fercnenénél Turóc-Bzt -Mártonban.

— A Horgony-Pain-Expeller igád , népszerű h á z i-  
szerré lett, m ely számos családb an m ár több m in - 
27 év óta m indig készletben van. H á tfá já sn á l, c s ip - 
fájdalom , fe jfá jásn ál, köszvénynél, csú znál stb .-n é l a 
H o rg o n y -P a in -E x p e lle rre l való bedörzsölések m indig 
fá jld a lo m csilla p itó  h atásuaknak b izonyultak, sőt já r t  
ván y kó rn á l, m in ő : a kolera, h ányóhasfolyás, az altest­
nek P a in -E x p e lle rre l való bedörzsölése m indig igen 
hasznosnak bizonyult. E  kitűnő h áziszer jó  ered ­
m énynyel használtatott bedörzsölésként az in flu en za 
ellen is és 40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenkénti árban 
a legtöbb gyógyszertárban készletben van, hanem 
bevásárlás a lk a lm á v a l m indig határozottan: mint 
>R ichter féle H o rgo n y-P ain -E xp e ller* vagy » R ich te r*  
féle . H orgo ny-Lin im ent* kérendő és a »Horgony« 
védjegyre kérünk fig yeln i.

CSARNOK.
Kacsagyűlés.

Bácsim  kedves meghívása folytán Kossuthra, 
(Pozsony ni.) érkezék nyulvadászatra, melynek terve 
négy napra volt téve. A  rósz idő, — eső és szél — 
miatt azonban nem lévén megtartható a két utóbbi 
vadásznap, elhatároztam, hogy kinézek kacsázni. Á lta ­
lában az a hír volt, hogy nagyon sok a vadkacsa, habár 
novemberben nem igen szeretnek nagy tálkákban tar­
tózkodni. Sietve megebédelék és miután engedélyt és 
kalauzt kértem volna a  vadászatra, rem énytelién útnak 
indultam a kacsák birodalm a, a nádasok felé. K ö rü l­
belül égy órai erős gyaloglás után ki is értem ide, hol 
nagy vízárok van, körös körül nádasok és mocsarak. 
Em berem  már messziről figyelmeztetett, a tóban és tó 
körül látható számtalan fekete pontra : kacsák, — úgy­
mond —  m elyek a napon sütkéreznek. Én ugyan ele­
inte hom okbuckáknak véltem azokat, de közelebb érve 
a vízárokhoz, láttam, hogy mozognak. A  legvérmesebb 
reményeket felülmúló számtalan sok kacsa volt itt ősz- 
szegyül ve, melyek részint a vízben úszkáltak nagy locs- 
kolással, részint a parton sütkéreztek és toilazkodtak. 
Csak egy volt itt a bökkenő : a megközelítés. A z  árok 
körül ugyanis semmi fedelet nem lévén, a kacsak már 
messziről szemmel kisérhették az embert.

Tétlenül azonban mégsem állhattam. Cselhez folya­
modtam tehát. A  terv, meiyet készítettem, a következő 
vo lt: A m ig  emberem a kacsákat megkerülendő és felém 
hajtandó az árok másik végére megy, addig én csen­
desen egy helyen m aradok állva, mig az egész kacsa­
csoport felém ta r t ; ekkor én is megindulok. A  kacsák 
pedig, hangos szóval adták tudtunkra megvetésüket 
tépelődésünk felett s vígan társalkodtak kacsanyelven.

Emberem, tervemet végrehajtandó, megkerülte a 
k a csá k a t; ezek egy nagy csapatba olvadtak össze a 
vízárok túlsó végén. Még jó távol volt kísérőm a kacsák­
tól, midőn egy kacsa, —  vagy nagyon merész, vagy 
nagyon félénk — kivált a tömegből és mellém vagy 
50 lépésre a vízre telepedett.

L ő jje k, ne lő jjek rá ? H a  lövök, úgy egy kacsám 
van, de a mai kacsázásnak vég e; ha nem lövök, talán
4 __5 kacsát lőhetek. A z utóbbit választottam és nem
lőttem. A  kacsa pedig — szép tőkés gácsér — engem 
látszólag észre sem véve vígan úszkált a vizen ide-oda

Midőn a távolság emberem és a kacsák között 
vagy 200 lépés lón, hangos gágogással kelt fel 3 darab 
vadiúd, je lt adván a menekülésre. A  kacsáknak sem 
kellett ennél több és zúgó záporesőként a légbe emel­
kedtek. A  három vádlud nemsokára elunt a messzeség­
ben ; nem úgy a kacsák. Eleinte az egész csapat, foly­
ton együtt tartva repült, igen m agasan; később több 
csoportba oszolvi alsóbb régiókba merültek V  betű 
alakjába egyenesen felém tartottak. A lig  jött egy csa­
pat lőtávolba, midőn engem megpillantva, visszafordulni 
akart. Én pedig elérkezettnek vélvén a kellő pillanatot, 
megeresztettem nagy jó  duplámat . . .

A z  eredmény meglepő volt ; az elhibázott kacsa 
kilőtt golyóként repült a többi tömött sor ,i közé, mire 
azok megfordulva ajánlották magukat. A  lövés okozta 
zajra nagy rib illió  lön a kacsák között és sokáig reb- 
destek tétlenül föl és a lá ; mig végre rászánták magu­
kat a letelepedésre. Még egyszer felzavartam őket, de 
egypar eredményielen lövés, no meg a hirtelen kere­
kedett nagy szél miatt is, arra a következtetésre jutot­
tam, hogy nagyon magasan húznak s hogy egy puskás 
de nagyon is kevés.

H aza indultam tehát és otthon felsorolván az oko­
kat eredménytelen vadászatom miatt, azt indítványoztam 
hogy másnap menjünk ki többen s az eredmény bizo­
nyos. H og y m ily jó l esett a jó  két órai séta után az 
amúgy is kitűnő vacsora, azt mindenki, ki hasonló 
sétákat tett, könnyen elképzelheti. Este azonban jó 
sokáig fönn lévén az általános kacsavadászat tervét 
harmadnapra tettük át.

(Vége köv.)

N y i 1 t t é r.
Az e rovatban foglaltakért nem vállal felelőséget a szerk.

Selyem damaszt 75 kitől
14 frt 65 krig méterenként. — v a la m in t fekete, fehér 
és színes H eiu ic b e r^ -g ely ei ii  45 krtó l 14 frt 
65 k rig  méterenként. — a legdivatosbb szövés, szín 
és m intázatban. P r i v á t - f o g y a s z t ó k u a k pósta- 
bór és vámmentesen valamint házhoz szállítva, —  
m i n t á k a t  p e d i g  p o s t a f o r d u l t á v a l  k ü l­
denek.

Henneberg tí. selyemgyárai Zürichben.
Magyar levelezés. Svájcba kétszeres levélbélyeg ragasztandó

fiTká I i kus íermesze,.e*

Mint nyalka oldó szer
úgy magában m ini m eleg'tejjel vegyítve

J s ö l ^ . ö g ' é s n é l ,  r e k e d t s é g ­

n é l ,  t ' í d d . ó l x m r - u i t n . á . l  stb.
legjobb gyógysíkerrel ajánltatik 

Nehézen emésztő gyomor­
hurutnál k i t ű n ő  h a t á s a  van!

uZ  Schwarz K álm án

Állatbiztosítás.
A ló líro tt biztositó társaság cautióképes

v e z é r k é p v i s e l e t
keres T u ró c  megye területére Turóc-Szt.-Marton szék­
h elyive l. — A já n la to k  közvetlenül az Igazgatósághoz 
(Budapest, Erzsébet-körút 27 . sz. a )  cim zendö.

M a g y a r  k ö lc s ö n ö s  
á l l a tb iz to s í tó  t á r s a s á g  m . s z .

•ooooooooooooooooooo
0  

8 
8
1

A m erikai zsebórák.
Jótállással, hogy a n ickel színét nem v á l­
toztatja, szerkezete ponstosabb és jobb, 

m int a legdrágábakké.
Ára darabonként 3 forint.

Jótállás mellett, m ig a készlet tart. 
H ozzá ezüstös óralánc 60 kr.

Ö  11 l i e r c  t v  a l ó  k é s z ü l é k .  
F o x , valód i solingeni gyártm ány, sok k iá l­
lításon kitüntetve, gyako rlás nem kell. 
Megvágás k izárva. T isz ta  és kényelm es 
munka. Bőrbetegségtől megment. Tartó s 

és pénzmegtakarító.
Darabja 3 frt.

A  penge *++ csillagos acélból és a többi 
részei alpaccából vannak.

E g y  külön penge hozzá 1 forint. 
Megrendelhető:

POLLÁK SÁNDOR fóbizományosnál
BUDAPEST, V. kér. Kálmán-ntca 17.

Gyű jtőknek 5 drb után egy ingyen kü ldetik .

o
o

§
•ooooooooooooooooooo
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Húzás m ár föltétlenül jövő hó 4-én.
Sorsjegyeket ajánl:

T u r ó c z - s z t . - m á r to n i  r é s z v .  t a k a r é k p é n z t á r .  
T u r ó c z i  k e r e s k e d e lm i  é s  h i t e l i n té z e t .  
M o s k ó c z i  F e r e n c z n é  k ö n y v k e r e s k e d é s e .

Richter icie Horgony- Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellentálit az idő merpróbiláaáaak, 
mert már több mint 30 év óta megbiaható, fájdaJMMSÜU- 
pltó bedörzsölésként alkalmaztató köszvényaál,.eaúia l̂, tag- 
szaggatásnál és meghűléseknél és az orvosok áltat bedörzsölő*
sekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi Horgony* 
Pain-Expeller, gyakorta Horgony-Liniment elnevezés.alatt, 
nem titkos szer, hanem Igazi népszerű háziszer, melynek egy 
háztartásban sem kellene hiányozni. 40 kr., 70 kr. és l if t .
üvogenkónti árban majdnem minden ' ...............
letben van; fő rak tár: Török Jói 
szeréaznél Budapesten. Bevásárlás 
igen óvatosak legyünk, mert több kisebbértéktt 
utánzat van forgalomban. KI nem akar mepkáre- 
sodni; az miuden egyes üveget ,,Hergony“ véd­
jegy és Richter ozégjegyzés nélkül mint nem va­
lódit utasítsa vissza.

RICHTER F. AD. ti lám, ti, ét Hr. tinti mtttfét, IIH ín á r .

sden gyógyszertárban 
Jázeef gyógy- r g s  

írláa alkalmával \W J

K érje,

oildghlrii spanyol é*.portugál 
( to r m i

Fbrtbor 
M alaga

Mad
Tarragona m .

Kaphatók a* o u t* *  Ilnom abb\ 
fü saer és ó iem sge k rre sk sd é  - 1 
sekbsrv, od lam én t poh aran kén t\

02 előkelőbb szállodák, kané hőrak és otJtdéglötími.
Saját fiók.- Budapest |,

csakisi IVKossuth Ltyos is ujotldauséoxa, j 
sarkán, a QenfoyGmnaoaLsttmben

I f l R a k t á r W i x  M i k s a  u r n á i ,
£ déligyümölcs- és csemegeknMixIét.

1 0 V *a  V . .  ... m tm rn m m m íttp p a m m m m m m m m m m m m m m m m iM m * VJfagy Képes Világtörténet
♦  ♦  ♦  ♦  ♦  ♦  ♦  ♦

Megjelenik füzetes 
kiadásban is

2 4 0  fü ze tb en .
Több füzet semmikép som lösz.

Hetenkint egy füzet fog 
közrcbocsá Itatni.

E g y - e g y  f ü z e t  á r a  
30 kr.

Megje lenik tizenkét 
kötetben

famentes, tehát soha meg 
nem sárguló papíron.

E g y - e g y  k ö t e t  á r a
rendkívül díszes félbőr­
kötésben, bőrháttal és 

vászontáblával
8 fr t .

M inden  négy  hóban egy—egy 
k ö te t  je le n ik  meg.

fi jfagy Képes Világtörténet megszerezhető:
a) Füzetes kiadásban hetenkinti 80 kros füzetekben  

minden rendes hazai könyvárusnál, 
h) Kötetes kiadásban 12 kötetben, 8 frtjávn l 

ai kötetenkinti utánvéttel bérmentve, 
b) havi 1 frt 60 kros részletfizetésre.

-X-
A rendelések a helyi könyvkereskedéshez vagy a lólirt kiadókhoz IntézendSk. 

•X-

T á jé k o z ta tó  képes p ro sp e k tu s t
vagy

m u ta tva  a yfüzetet
ingyen  és bérm entve

küld  a mii kiadóhivatala
Budapest, Vili., Üllöi-ut 18. szám.

K é p e s  d iszm ü  a m ü veit közönség számára.
ÁLDÁSST ANTAL, BOROVSZKY SAMU, FOGARASSY ALBERT, GBRÉB JÓZSEF 

GOLDZIHER IGNÁGZ, GYOMLAY GYULA, MIKA SÁNDOR
közreműködésével szerkeszti

MARCZALI HENRIK
Mintegy 2500 szövegképpel, 500 m iimelléklettel, 60 színes m ülttppal 

50 történeti térképpel, 8500 sző v ego Ida Uh 1. i
fijfagy Képes Világtörténet cziija.

világtörténeti mü jelen ik  meg magyar nyelven, 
alakjában és terjedelmében egyaránt nagy és je-

Jelen m unkával az első nagy 
Tervében, czéljában, eszközeiben, 

lentös ez a vállalkozás,
A magyar tudomány nyújtja  a magyar közönségnek az élet könyvét, a világtörténetet.
Nemzeti művelődésünkre nézve fontos mozzanat ez.
Egy régi hiány pótlása, egy régi szükség kielégítése, egy régi kötelesség teljesiténe.

f i  jfagy Képes Világtörténet i i i u i t r i u i ó i .
A Nagy Képes Világtörténet összes illusztrácziói kiaáróleg egykorú vagy korhű ébrésota- 

tok lesznek. Képes mellékletei, történeti térképei, a szöveg közé nyomott rajzokkal és 
irásmásolatokkal a Világtörténet egy olyan kicsinyített históriai múzeumot nyújtanak az előfizető'
link . ;t m in tfl u mnern v a ln ih h a n  ln lm ín f ln n  K pcrn rovn i P.7olr •% n a  ttxr e n e n n e i  nitlIGUUlOkbÖl

rüjtőtt s * 
mfi becsét,

a minőt a maga valójában lehetetlen beszerezni. Ezek így európai museumi
családi .'s nyilvános könyvtárakból és levéltárakból, építészeti műremekekről egybegyüjtőtt 
legnagyobb műszaki tökeletosséggel reprodukált illusztrácziók rendkívül emelik a mő b
az egésznek művészi értéket adnak.

Ez a tizenkét kötet a legfényesebb magyar könyvek  közé tartozik.
Ez a tizenkét hatalmas könyv arra való, hogy nemzetünk minden műveltjének tanítója 

bárját j a . tanácsadója, minden úri háznak ékessége legyen. v
A mii kiadására egyesült két könyvkiadó intézet bizalommal ajánlja, tehát naav 

magyar vállalatát a nagy magyar közönségnek, mjr'

Tt'fin k iin  T ár h u  la t
m agyar irh daim i in téze t és könyvnyoi

R éva i Testvérek
iroda lm i in téze t rész v é n jttra a a é g

gyűjtők szíveskedjenek a. kiadóhivatalhoz fordulni.

Csak Rum-Real ad a teának különös jó és finom izf. 
Ki csak egyszer élvezeti 

o
Pekarek valódi china-t*4t

soha más teát nem vesz.Mindennemű fűszer- és csemege- . . .  . ^  w  o  SOna  más teát nem V6SZ. O
cikkek mellett kaphatód ~ W ix  M ik s a  f a s z e r -  és c s e m e g e - k e r e g k e d é a é b a n r T u r ó c - S s t . - M A r t o n b u

TilPíS/'.avt máitfnm .Martw . .  VT..___ i. ■ ■  "" . . .  ________________________Turóc-s*t.m 4rtoai N a g y i r  Nyom da -  Moskóci K erencm é.
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